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V súčasnosti 34-ročný Mário pochá-
dza z Ľubele, kde aj býva. Stolný tenis 
hrá v jeho živote významnú rolu. Pre 
rodinne založeného mladého muža sú 
však najdôležitejší jeho najbližší, skve-
lá manželka Lucka a dvojročný syn 
Riško. V súkromí je príjemným spoloč-
níkom, ktorému nechýba zmysel pre 
spravodlivosť a fair-play. Pracuje ako 
dendrológ na Správe Tatranského ná-
rodného parku v Liptovskom Mikuláši. 
Vo voľnom čase aktívne hráva stolný 
tenis, venuje sa i poľovníctvu, najmä 
so svojím otcom Branislavom. Obľubu-
je tiež plávanie.  

„K stolnému tenisu som pričuchol 
ako 13-ročný, kedy pán farár Ladislav 
Hostinský priniesol na faru do Ľubele 
pingpongový stôl z Liptovských Kľačian. 
Keďže sme vtedy s kamarátmi miništro-
vali, mali sme možnosť hrať na tomto 
stole ako prví. Po určitom čase sa k nám 
dostal Jaroslav Štech st. z Ľubele. Vy-
svetlil nám pravidlá a systém hry, čo nás 
priviedlo k vzájomnému súťaženiu. Pán 
Štech nikdy nehral stolný tenis súťažne, 
len ako nadšenec, no do dnešného dňa 
si jasne pamätám jeho slová: „Mário, ty 
musíš ťahať, nie pinkať.“ Následne mi 
ukázal, ako mám hrať forhendový top-
spin, ktorý dodnes využívam v zápasoch 
ako dominantný úder. O tom, že na fare 
hrávame stolný tenis sa od mojej mamy 
dozvedel jej vtedajší kolega a zakladateľ 
stolnotenisového oddielu v Ľubeli (1978) 
Karol Zubaj. Často chodieval na bicykli 
aj okolo nášho rodinného domu. Raz sa 
na chvíľu pristavil a zakričal na mňa: 

„Mário, kedy sa už konečne prídeš uká-
zať?“ Onedlho som sa odhodlal prísť a 
vo svojich 14 rokoch som bol najmladším 
členom miestneho klubu. Rýchlo som si 
tu našiel o pár rokov starších priateľov 
Milana Hrnčiara, Dušana Hrnčiara a 
Jána Urbana. Spolu s nimi som v roku 
1999 začal hrávať II. triedu v novozalo-
ženom D-družstve Ľubele, ktoré patrilo 
medzi najmladšie tímy tejto súťaže. Keď 
sme nemali možnosť trénovať v telocvič-
ni, išli sme hrať na faru v Ľubeli. Hoci sa 
tam v zime nekúrilo, trénovali sme. Jed-
noducho sme mali chuť hrať, trénovať a 
zlepšovať sa. V roku 2002 som nastúpil 
na Lesnícku fakultu Technickej Univer-
zity vo Zvolene. Toto päťročné obdobie 
považujem za obdobie môjho najrých-
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konnostného rastu. Trénoval som 4 
až 5-krát týždenne, a to vo Zvolene v 
dvoch vtedy druholigových kluboch a 
samozrejme i v Ľubeli, kde v tom období 
pôsobilo veľa kvalitných a zanietených 
hráčov rôznych herných štýlov. Mne 
bol najbližší štýl Karola Zubaja, ktorý 
hrával obojstranný topspinový útok. 
Neraz som ho z lavičky s úžasom pozo-
roval, keď trénoval. Nakoniec to bol on, 
kto mi v súťažnom ročníku 2004/2005 
umožnil zahrať si v ľubeľskom „áčku.“ 
Musím spomenúť aj Alexandra Šveca, 
Ladislava Kanderu, či Štefana Rojčeka, 
s ktorými som natrénoval množstvo 
tréningových hodín a poskytli mi veľa 
cenných rád.“ 

Mário Humený odohral v drese mater-
ského klubu množstvo víťazných súbo-
jov v súťažiach družstiev a na turnajoch 
jednotlivcov. Pred desaťročím neodolal 
lákavej ponuke z SCP Ružomberok, kde 
pôsobil v III. lige. V Ľubeli, kam sa po 
roku vrátil, hrával štvrtú a piatu ligu. 
Veľmi rád spomína i na účinkovanie v 
ŠK-ST Liptovský Mikuláš.

„Keď som sa v súťažnom ročníku 
2008/2009 v rebríčku IV. ligy umiest-
nil na 9. mieste s úspešnosťou 75,31 %, 

máci: Dubán 3,5, Šípka 2, Miľan 1,5, 
Dráb 0; hostia: Jamsila 4,5, Beláček 2,5, 
Jar. Ulík a P. Bartík po 2. 

 
Liptovská Osada B – Likavka C 10:8 
Body – domáci: Jar. Ulík 4,5, Jamsila 

3,5, Beláček 1,5, P. Veselovský ml. 0,5; 
hostia: Ľ. Lupták, Marián Gejdoš, Krpe-
lan a Bažík po 2.

Marián Gejdoš, Likavka C: „Škoda 
prehier v oboch štvorhrách, remízu sme 
mohli aj tak uhrať.“  

Turík B – Baničné E 4:14
Body – domáci: J. Gavura st. a Ma-

gerčiak po 1,5, V. Hatiar 1, F. Murín 0; 
hostia: Pindjak a Kosa po 4,5, D. Dúha 
4, Polko 1.            

Ivachnová 
– ŠKST Ružomberok H 4:14

Body – domáci: Senko, Mišovič, Mi-
lan Krakovský st. a M. Ďurovič po 1; hos-
tia: Dziewiczová a J. Holubčík po 4,5, R. 
Szabó a Kasanický po 2,5.    

   
Valaská Dubová B 
– Ľubochňa C 15:3

Body – domáci: Urbánek a Kržka po 
4,5, Ruman 2,5/0 prehier, striedal Kout-
ný 1 výhra/1 prehra, Kondra 2,5; hostia: 
Šípka, Matúš Kútnik a Miľan po 1, Dráb 0. 

Mgr. Jaroslav Kržka, Valaská Dubo-
vá B: „Súperov tím pricestoval prevažne 
s mladými hráčmi, ktorí citeľne naberajú 
na kvalite, na domácich to však nestačilo. 
Tí potvrdili úlohu favorita.“ 

IX. liga
Magnet 13. kola v Lúčkach, kde 

privítali Likavku D, začal náporom 
domácich, ktorí vyhrávali už 3:0. 
Likavčania sa ani za nepriaznivého 
stavu nevzdávali a šnúrou siedmich 
bodov otočili na 3:7. Lúčky B vzápätí 
kontrovali a znižovali na 5:7 a 7:8. 
Nasledujúce dva body získali hostia, 
ktorí upravili na víťazných 7:10. Naj-
lepší duel 14. dejstva sa odohral v Lip-
tovských Revúcach.

Výsledky 13. kola: Lúčky B – Li-
kavka D 8:10 Body – domáci: Pokor-
ný a Buzák po 2,5, Marko Pecho a 
Závacký po 1,5; hostia: Juraj Švento 
4, Š. Švento 3, Durdík 2, Ľ. Lupták 
1; ŠKST Ružomberok I – Liptovské 
Revúce 7:11 Body – domáci: J. Ho-
lubčík 4,5, Lofaj 1,5, Winata 1, Dor-
ník 0; hostia: R. Okáľ 3,5, Chamaj 
2,5/1 prehra, striedal P. Obertáš 1 
výhra/0 prehier, Mikulaj a L. Obertáš 
po 2; Švošov B – Ľubochňa D 16:2 
Body – domáci: S. Roštek, Drdák a B. 
Pukaj po 4,5, Švihorík 2, I. Roštek 0,5 
(hral len štvorhru); hostia: M. Dančo 
a Matúš Kútnik po 1, J. Dančo 0 vý-
hier/2 prehry, striedal M. Žihľavník 0 
výhier/2 prehry, Šalamún 0; Turík C 
– Komjatná B 2:16.

Liptovské Revúce
 – Lúčky B 12:6

Body – domáci: Chamaj 4,5, Miku-

laj 3, R. Okáľ 2,5, L. Obertáš 2; hos-
tia: Marko Pecho 2,5, Buzák 2, Závac-
ký 1, Pokorný 0,5/2 prehry, striedal 
M. Mrva 0 výhier/2 prehry. 

Ľubochňa D 
– ŠKST Ružomberok I 6:12

Body – domáci: Matúš Kútnik a Ša-
lamún po 2, Miľan 1 výhra/1 prehra, 
striedal M. Žihľavník 0 výhier/2 pre-
hry, M. Dančo 1; hostia: J. Holubčík a 
R. Cibulka po 4,5, Lofaj a Dorník po 1,5.  

Likavka D – Turík C 16:2
Body – domáci: Durdík 4,5, Juraj 

Švento 4, Buriak 0 výhier/1 prehra, 
striedal Š. Švento 3 výhry/0 prehier, 
V. Hatala 2,5/0 prehier, striedal Ján 
Švento 2 výhry/0 prehier; hostia: F. 
Murín 1,5, R. Hamza 0,5, O. Murín 
ml. a S. Samek 0.  

Ľuboš Lupták, Likavka D: „V tom-
to stretnutí dostali šancu viacerí hráči 
širšieho kádra. Príjemne nás prekvapi-
la šéfka futbalového klubu Danka Bub-
niaková, ktorá nám zabezpečila občer-
stvenie, za čo jej patrí veľká vďaka.“

Komjatná B – Švošov B 4:14
Body – domáci: Z. Cibulka st. 3, 

Kubernát 1, D. Cibulka a D. Kubis 0; 
hostia: M. Roštek ml. 4,5, S. Roštek 
3,5, I. Roštek 1,5/1 prehra, striedal 
Švihorík 1 výhra/1 prehra, Drdák 
1,5/1 prehra, striedal B. Pukaj 2 vý-
hry/0 prehier.

Spravodajstvo pripravil 
Juraj Švento

Mário Humený
ŠKST Ružomberok

začal som uvažovať o III. lige. S touto 
snahou mi pomohol Ladislav Kandera. 
Spolu s Miroslavom Hulejom mi zariadili 
miesto na súpiske A-družstva SCP Ru-
žomberok. Tu som odohral jednu sezónu 
s Filipom Vilgom, Petrom Magom, Petrom 
Koštialom a už nežijúcou legendou Ferom 
Dlutkom, od ktorého som sa veľa priučil, 
hlavne čo sa týka štvorhier. Nakoľko sa v 
odvete veľa zápasov „neodohralo,“ vrátil 
som sa po sezóne 2009/2010 do štvrtoli-
gového klubu v Ľubeli. V tomto období som 
staval rodinný dom, niektorí zo spoluhrá-
čov mali zdravotné problémy, čo sa podpí-
salo aj na našich výkonoch v IV. lige, ktorú 
sme udržali ešte dve sezóny. V ročníku 
2012/2013 sme mali v V. lige A i B-druž-
stvo, čím sa mi otvorila jedinečná možnosť 
zahrať si s mojím stolnotenisovým vzorom 
Karolom Zubajom aspoň jednu sezónu. O 
štyri roky neskôr ma oslovil Jaroslav Ka-
rolčík. Spolu s ním, Borisom Jakubovičom 
a Vladislavom Lukášikom sme odohrali 
jednu sezónu za ŠK-ST Liptovský Mikuláš. 
Tento ročník hodnotím veľmi pozitívne po 
hernej ako aj kolektívnej stránke.“

Pred začiatkom aktuálnej sezóny 
prestúpil do Ružomberka a hneď 
sa stal lídrom treťoligového ŠKST 
D. Poctivosť v tréningu sa odráža 
i na jeho výsledkoch. V januári sa 
stal majstrom okresu Ružomberok 
v dvojhre a štvorhre. Výpočet jeho 
úspechov je však oveľa širší. Naj-
viac si cení účasť vo finále „spodné-
ho pavúka“ na Univerziáde v Eind-
hovene. Pri hre sa opiera hlavne o 
tvrdý, umiestňovaný forhendový 
topspin a spinový bekhendový f lip.

„Vlani v apríli som sa na Svetovom 
dni stolného tenisu v Ružomberku 
stretol s mladým, talentovaným hrá-
čom miestneho ŠKST Jakubom Šven-
tom. Dal mi chrobáka do hlavy, či 
by som v novej sezóne nechcel hrávať 
za ŠKST Ružomberok. Spoluhráči z 

Liptovského Mikuláša ako aj moja 
manželka Lucka tieto zámery pod-
porili. Po vybavení potrebných for-
malít som prestúpil do tohto klubu, 
kde hrávam III. ligu a občas mám 
možnosť okúsiť aj II. ligu. Z tímových 
úspechov si vážim 1. miesto v V. lige 
s družstvom Ľubele A (2015/2016) a 
2. miesto v IV. lige s hráčmi ŠKST Lip-
tovský Mikuláš (2017/2018). Taktiež 
je pre mňa veľmi zaujímavé a cením 
si aj 7. miesto v V. lige s tímom Ľube-
le B (2012/2013) so spomínaným 
Karolom Zubajom. Spoločne s Bra-
nislavom Kubíkom, Alinom Švecom 
a Martinom Javorekom sme odohra-
li neskutočne zábavnú, priateľskú a 
vydarenú sezónu. V konečnom hod-
notení sme sa v tabuľke umiestnili 
o niekoľko priečok vyššie ako naši 
„rivali“ z Ľubele A. Medzi úspechy vo 
štvorhrách radím 3. miesto s Ferom 
Dlutkom na majstrovstvách Liptova 
(2010), 1. miesto s Branislavom Orav-
com na šampionáte okresu Liptovský 
Mikuláš (2014), 1. miesto na turnaji 
v Iľanove s Alinom Švecom (2009) a s 
Petrom Pechom (2015), 1. miesto na 
turnaji vo Východnej s Borisom Jaku-
bovičom (2017), 1. miesto s Karolom 
Holubčíkom na nedávnych majstrov-
stvách okresu Ružomberok ako aj 
šesťnásobné 1. miesto na Vianočnom 
turnaji v materskom klube (2010-
2013, 2015, 2016). Za najväčší indi-
viduálny úspech považujem účasť vo 
finále consolation - pavúka útechy na 
Univerzitných majstrovstvách Európy 
v holandskom Eindhovene (2007). 
Spomedzi 64 dvojčlenných tímov sme 
sa so spolužiakom z Drevárskej fakul-
ty Jožkom Tokarčíkom prebojovali až 
do finále, kde sme podľahli 1:2 na sety 
domácim Holanďanom. Z ďalších tri-
umfov v dvojhre spomeniem 1. miesto 
na Univerzitných majstrovstvách 
Slovenska vo Zvolene (2002, 2004, 
2006), 2. miesto na TOP-kách V. ligy 
(2007, 2014), šesťnásobné 1. miesto 
na Vianočnom turnaji v materskom 
klube (2008, 2010, 2011, 2013, 
2015, 2016), štvornásobné 1. miesto 
na turnaji v Závažnej Porube (2009, 
2011, 2013, 2015), 1. miesto na tur-
naji vo Východnej (2014, 2015), maj-
ster okresu Liptovský Mikuláš pre rok 
2017 a majster okresu Ružomberok 

pre rok 2019.“

Juraj Švento 

osobnosti 
stolného tenisu


